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saadan Planteavl kan indbringe. Men man 
har her i København i Aar givet 4 Kr. for 
Kiloet af Champignons, og der kan avles 
umaadelig mange Kilo i en ganske lille 
Mistbænk. Det er -  vil jeg skyde ind -  
en Fejl ved vort Landbrug, at det trods 
de store Fortrin,  det har 홢- det indrøm- 
mer jeg 홢 ikke er saa initiativrigt, som 
det burde være. Der kunde sikkert her i 
Danmark oparbejdes Avl til Eksport paa 
dette Omraade, som vilde have overor- 
dentlig økonomisk .Betydning for Landet. 
Nu tror jeg imidlertid, at der ikke kom- 
mer noget rigtigt ud af denne Sag, med- 
mindre det skulde lykkes Trafikministeren 
at opnaa en Bevilling til Ansættelse af en 
kyndig og energisk Gartner ved de danske 
Statsbaner. Derfor tillader jeg mig at 
spørge Ministeren, om ; ban vil forsøge at 
opnaa en saadan Bevilling. Saa vidt jeg 
kan se, drejer det sig om samlede Arealer 
paa over 2,000 ha. 

Dernæst tillader jeg mig at vende mig 
til Landbrugsministeren med nogle Spørgs- 
m a a l . .  Førs t  vil jeg takke Ministeren, 
fordi han har været saa velvillig at drage 
Omsorg for, at der allerede nu er paa- 
begyndt Dyrkning af Svampe i vore Skove. 
Men jeg v i l  henstille til Ministeren, at 
disse Forsøg udstrækkes saa vidt, at 

,, man forsøger at dyrke 홢 værdifulde Svampe 
omkring ved Bøndergaardene og ved Hus- 
mændenes Huse. Hvis man har Øjnene 
med sig, kan man nemlig ude paa Landet 
iagttage, at saa danne værdifulde Svampe 
som Champignons eller Parykblækliatte 
gror yildt i Nærheden af Møddinger. De 
ænses ikke trods vore Landmænds frem- 
skredne: Standpunkt. Det vilde naturligvis 
være endnu meget bedre, om man paa ra- 
tionel Vis indrettede Svampebede paa det 
Sted, hvor man har Gødningen, og saa 
dyrkede Svampene, og" jeg ser i Fantasien, 
at der her i Landet foretages Svampeind- 
samling paa samme rationelle Vis som 
Ægindsamling hele Landet over, og at 
vort Land bliver et første Rangs Eksport- 
land med Hensyn til Svampe. Det er en 
Verdensartikel. Men for at der skal komme 
noget rigtigt ud af denne Sag, tror' jeg, 
det vilde være af Værdi, onr den højtærede 
Undervisningsminister vilde'træffe Foran- 
staltninger til, at man i Skolerne belærte 
Børnene om Indsamling af i værdifulde 
Svampe. Det har man i Aar gjort i Sverige, 
dér har Staten paalagt Lærerne at under- 
vise Børnene i Indsamling af værdifulde 
Næringssvampe. Jeg vilde anse det for 
særlig heldigt, om man overdrog den sag- 
kyndige Dr. C. Mundt - at forfatte en . lille, 

billig Pjece, illustreret ; med kolorerede 
Billeder af Svampe, saa at saavel Lærere 
som Elever paa den Vis kunde lære vort, , 
Lands talrige Nyttesvampe at kende. 

Jeg skal dernæst vende tilbage til 
Landbrugsministeren og spørge ham, om 
han i det forløbne Aar, uden at jeg skulde 
have lagt I Mærke til det, har ladet fore- 
tage nogle Forsøg paa Kartoffelavl ovre i 
de jyske Heder. Det henstillede jeg i Fjor. 
Hvis det  ikke er sket, beklager jeg det, 
for med de nuværende høje Priser paa  
denne: Artikel vilde det unægtelig have 
været en overordentlig indbringende Foran- 
staltning,. dersom Staten i stor Stil havde 
foretaget de Forsøg, jeg i Fjor, anbefalede 
angaaende Kartoffelavl paa de jyske Heder. 
Men er det ikke gjort, kan det jo gøres i 
den kommende Tid, og jeg føler mig over- 
bevist om, at Prisniveauet vil bevares saa 
højt, a t ;  det ; saa : langt fra vil blive Tab 
for Staten, at den endog vil tjene meget 
betydelige Penge paa dette samfundsværdi- 홢 
fulde Forsøg. Der er jo Hede nok at 
tage /af./  홢 ".v.';/ 

Dernæst vil jeg gøre nogle Bemærk- 
ninger. om Statsskovdriften.. Jeg gjorde i 
Fjor nogle Bemærkninger om enkelte af 
Statens Skove, nemlig om Tisvilde Hegn 
og Asserbo Plantage, og da jeg i Aar har 
været i samme Egn, har jeg paa ny . om- * - ' 
hyggeligt gennomstrejfet Skovene derude 
og desuden gaaet en lang Tur rundt i 
Skovene, med den stedlige Skovrider, som 
bar forklaret mig sine Hensigter. Ikke 
desto mindre har jeg den Opfattelse, at 
j eg havde Ret paa : alle; afgørende Punkter 
i det, jeg bemærkede i Fjor med Hensyn 
til Skovene, derude. Det ér Skove , -  det 
er min Overbevisning. 홢, som i høj Grad 
trænger til kraftig Udhugst. Jeg skal dog 
ikke i Aar opholde mig derved alene, men 
den Kritik, der er rejst i Vjor,',- har givet 
Anledning til, at jeg mere i det alminde- 
lige har undersøgt, hvorledes det forholder 
sig med Statens Skovdrift, og det er et 
Anliggende, som naturligt maa interessere 
den høje Rigsdag,, det drejer sig nemlig 
ikke om smaa A r e a l e r . . '  

De egentlige Skovdistrikter i Danmark 
udgør et samlet Flademaal af 57.303,5 ha. 
Dertil kommer Statens Lystskove paa 
1.323,3 ha. Hvad giver hele dette store 
Areal den danske Statskasse; i Indtægt? 
Ja, det giver den danske Statskasse til de 
nuværende høje Priser efter det forelagte 
Finanslovforslag ialt 729,647 Kiv, det vil 
sige neppe 13 Kr. ',-pr., -Hektar, eller med 
et rundt Tal omtrent 7 Kr. pr. Tønde 
Land. Det er ikke nogen stor Indtægt. 


